
PÁGINA 12 Nº 10, terça-feira, 15 de janeiro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 500120190 11500012

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONCEDER APOSENTADORIA a VANDERVAN DAMACENA DE SOUSA, matrícula 20.667-9, no
Cargo de Agente de Gestão Educacional/Copa e Cozinha, Nível 09, Padrão 02, Etapa III, do Quadro
de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da
Emenda Constitucional n° 47 de 06 de julho de 2005. Processo 00080-00154895/2018-41.
CONCEDER APOSENTADORIA a WDILMA DE SOUZA SILVA, matrícula 21.271-7, no Cargo de
Professor de Educação Básica, Padrão 25, Etapa IV, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos
termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, artigo 40, § 5º,
da Constituição da República Federativa do Brasil, na redação da Emenda Constitucional nº 20, de 16
de dezembro de 1998, e artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005. Processo:
00080-00108639/2018-81.

RAFAEL DE CARVALHO PULLEN PARENTE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria n° 376, de 13 de novembro de 2018, artigo 3º, acatando as indicações das áreas competentes,
resolve:
Art. 1° Designar NANCI DE CÁSSIA PINTO, matrícula nº 44.501-0, coexecutora titular, e MARIA DA
LUZ SOUZA COELHO, matrícula nº 20.789-6, coexecutora suplente, do Contrato nº. 20/2018, firmado
entre a SEEDF e a empresa REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI, objeto do processo nº.
00080.00004049/2018-81.
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ÉDER DA SILVA SANTOS

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 06, de 09/01/2019, publicada no DODF nº 7, de 10/01/2019, página 21, Art 1º,
ONDE SE LÊ: "...matrícula nº 23.197-8...", LEIA-SE: "...matrícula nº 231.974-8...".

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 14 DE JANEIRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 37.949, artigo 78, de 12/01/2017, combinado com a Instrução nº 228 de 08/11/2016,
resolve:
Art. 1º Designar CRISTIANO GOMES OLIVEIRA, matrícula nº 197.475-0, como executor e o servidor
ALCIVANIO SOARES BOMFIM DE ARAUJO, matrícula 218.829-5, como suplente, do Contrato nº
012/2015, objeto do processo 0113-005021/2013, celebrado com a empresa G.B DA SILVA
EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO LTDA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 14 DE JANEIRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 37.949, artigo 78, de 12/01/2017, combinado com a Instrução nº 228 de 08/11/2016,
resolve:
Art. 1º Designar EDITE MARY NERY MARQUES SIQUEIRA, matrícula nº 224.054-4, como executor e
o servidor MÁRCIO SOUZA DA SILVA, matrícula 195.378-8, como suplente, do Contrato nº 060/2018,
objeto do processo 00113-00013675/2018-98, celebrado com a empresa BRADISEL COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE AUTO PEÇAS LTDA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 14 DE JANEIRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 37.949, artigo 78, de 12/01/2017, combinado com a Instrução nº 228 de 08/11/2016,
resolve:
Art. 1º Designar LUIZ GERALDO RANGEL VILELA, matrícula nº 93.069-5 como executor, e PEDRO
MARTINS FONSECA, matrícula nº 94.146-8 como suplente do Contrato nº 009/2015, objeto do processo
0113004578/2015, celebrado com a empresa CENTRO OESTE ASFALTOS LTDA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 14 DE JANEIRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 37.949, artigo 78, de 12/01/2017, combinado com a Instrução nº 228 de 08/11/2016,
resolve:
Art. 1º Designar LUIZ GERALDO RANGEL VILELA, matrícula nº 93.069-5 como executor, e PEDRO
MARTINS FONSECA, matrícula nº 94.146-8 como suplente do Contrato nº 023/2016, objeto do processo
0113007779/2016, celebrado com a empresa CENTRO OESTE ASFALTOS LTDA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018 e em
conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR o servidor ADILSON DOS
SANTOS PEREIRA, matrícula 93.961-7, para substituir o servidor MANOEL DOS SANTOS, matrícula
90.663-8, no cargo de Agente Rodoviário de Gestão e Fiscalização Rodoviária na Corregedoria do

Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo DFG-14, no período de 07/01/2019
a 21/01/2019, por motivo de férias regulamentares do titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018 e em
conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR a servidora DANIELLE
ALMEIDA CRAVEIRO - matrícula 193.226-8, para substituir o servidor JAIR RODRIGUES REZENDE
FILHO - matrícula 224.016-5, no cargo de Gerente da Gerência de Saúde e Segurança do Trabalho
Superintendências de Administração e Finanças do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal, Símbolo DFG-14, no período de 07/01/2019 a 18/01/2019, por motivo de férias regulamentares do
titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018 e em
conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR OROZINO DE SPINDULA
SANTANA matrícula 93.424-0, para substituir o servidor GABRIEL FRANCISCO RIBEIRO matrícula
93.871-8 no cargo de ENCARREGADO DE ROÇADA da Superintendência de Obras do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo DFG-10, no período de 07/01 A 18/01/2019, por
motivo de férias regulamentares do titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018 e em
conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR SINOMAR RIBEIRO DO
ESPIRITO SANTO matrícula 224.109-9, para substituir o servidor FRANCISCO FILHO CHAGAS
matrícula 2153726 no cargo de DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO da Superintendência de
Trânsito do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CNE-07, no período de
17/01/2019 A 05/02/2019, por motivo de férias regulamentares do titular do c a rg o .

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018 e em
conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR o servidor ELENIRSON
RIBEIRO DA SILVA matrícula 94.116-6, para substituir o servidor ADÃO TELES DA SILVA matrícula
93.498-4, no cargo de CHEFE DO NÚCLEO DE CONSERVAÇÃO MECANIZADA da Superintendência
de Obras do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo DFG-12, no período de
07/01 A 18/01/2019, por motivo de férias regulamentares do titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 14 DE JANEIRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018 e em
conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR o servidor ELSON DOS
SANTOS RONNA, matrícula 242.403-7, para substituir o servidor JULIO CESAR MOTA, matrícula
93.686-3, no cargo de Chefe da Procuradoria Jurídica do Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal, Símbolo CNE-03, no período de 14/01/2019 a 12/02/2019, por motivo de férias
regulamentares do titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso III, alínea b, da Portaria nº 38, de 05 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 171,
de 06 de setembro de 2018, página 18, resolve: CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos
do artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, as servidoras CARMEN LUCIA
DOS ANJOS OLIVEIRA, matrícula nº 39.162-X, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
referente ao 6º Quinquênio, período 01.01.2014 a 30.12.2018; e MARIA VALERIA LEMOS
VASCONCELOS, matrícula nº 39.201-4, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente
ao 5º Quinquênio, período de 06.12.2013 a 04.12.2018.

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas - GHPP, nos termos do artigo art. 22, da
Lei nº 5.190, de 25 de setembro de 2013, regulamentada pela Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, à
servidora abaixo relacionada. Os efeitos financeiros passam a contar no mês subsequente à solicitação da
servidora. Relação por nome de servidor, cargo, matrícula, título, percentual, nº do processo e data de
requerimento: MARIA VALÉRIA LEMOS VASCONCELOS, Gestor em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, matrícula: 39.201-4, Pós-Graduação, 20%, Processo: 0370-00000035/2019, 08/01/2019.

CHIRLENE FERREIRA DA FONSECA

francisco.oliveira2
Realce


